

Паскаль М.І., здобувач вищої освіти Одеського державного університету внутрішніх справ

Науковий керівник: **Середницька І.А.**, к.ю.н, доцент, доцент кафедри цивільно-правових дисциплін Одеського державного університету внутрішніх справ

ПРАВО ОСОБИ НА ПІДПРИЄМНИЦЬКУ ДІЯЛЬНІСТЬ

Здійснення підприємницької в Україні регулюється багатьма законами та підзаконними актами, головним з яких є Конституція України ст. 42, яка закріпила право особи на підприємницьку діяльність, яка не заборонена законом [1].

Крім Конституції, до основних нормативних актів слід віднести з Цивільний кодекс України та Господарський кодекс України.

Однак, фіксування конституційного повноваження підприємницької діяльності породжує необхідність встановлення найбільш повного та ґрунтовного визначення цього права в чинних нормативних актах, націлених на врегулювання підприємницької діяльності, та визначає доцільність та своєчасність розгляду цієї проблеми, та багатостороннього наукового дослідження суті, знаходження та інших аспектів цього повноваження

На даний період нормативно-правовим актом, що регулює підприємницьку роботу, вважається Господарський кодекс України. З метою встановлення терміну «право на підприємницьку діяльність» можна проаналізувати встановлення підприємництва. Згідно ст. 42 ГК України, підприємництво як вид господарської діяльності - це самостійна, ініціативна, систематична, на власний ризик господарська діяльність, що здійснюється суб'єктами господарювання (підприємцями) з метою

досягнення економічних і соціальних результатів та одержання прибутку. [2].

Таким чином, законодавець ніяк не надає встановлення повноваження підприємницької діяльності, а тільки помічає уявлення підприємництва. У відсутності сумніву даний аспект має можливість в наявності, так як розуміючи, то що подібне підприємницькій діяльності, можемо встановити, те що подібна можливість підприємництва. Але, такий аспект припустима з точки зору цивільного та господарського права, у величезній частині рівня досліджує певні проблеми правовідносин суб'єктів господарювання, проте його використання в області конституційного повноваження вважається неспроможним.

Існує думка що можливості фізичних осіб в підприємницької діяльності це одна конфігурацій конкретизації і формування конституційного повноваження в діяльності і, так само як і інші індивідуальні повноваження, передбачає собою гарантоване країною і базується в нормах функціонуючого повноваження своєрідне владне повноваження, реалізації якого в конкретних законодавством межах кореспондують абсолютно певні обов'язки відповідних державних, соціальних організацій, офіційних осіб і громадян [4].

З огляду на сутність права на підприємницьку діяльність - це визнані Конституцією та законами України здатності конкретної людини і громадянина в області виготовлення з метою отримання прибутку. Відповідно до змісту - це конкретні матеріальні блага в області виготовлення і права в дані блага, а безпосередньо: право на їх взаємообмін, поділ, володіння, використання, постанову, отримання прибутку. [2]

Згідно з формою - це міра або образ, спосіб, форма поведінки, виявлення волі, інтересів, здібностей людини і громадянина у сфері виробництва [4].

Кожен, хто сам приймає рішення може користуватися закріпленим в Конституції правом реалізовувати підприємницьку діяльність, володіє вибором, працювати безпосередньо в статусі індивідуального підприємця - фізичної особи або зареєструвати юридичну особу і використовувати її з метою заняття бізнесом. Будь з яких варіантів вважається реалізацією конституційного права в підприємницьку діяльність[5].

Для осіб, які прагнуть займатися підприємницькою діяльністю, держава виставляє певні вимоги:

1. Виконання конституційних зобов'язань - умов, що висуваються до будь-якій людині (ймовірність працювати підприємницькою діяльністю в Україні ніяк не залежить від пристосування до громадянства України), функціонувати конкретним, чітко регламентованим конституційною

нормою способом з метою надання інтересів спільноти, держави, інших людей і громадян, а безпосередньо: постійно дотримуватися Конституції і законів України, ніяк не посягати в права і свободи, честь і перевага інших людей (ст. 68 Конституції України), ніяк не завдавати шкоди природі, культурній спадщині відсутня, покривати завдані їм втрати (ст. 66), оплачувати податки і мита (ст. 67) [1].

2. Здійснення умов господарського та цивільного законодавства України, а безпосередньо:

- присутність абсолютної дієздатності особистості, починається з 18 років, а в окремих випадках (завершення союзу, робота згідно з трудовим договором або діяльність підприємницької роботою з єдності батьків, усиновителів чи піклувальника) - з 16 років;

- виконання визначених державою обмежень згідно виконання підприємницької діяльності в Україні (згідно оточенню осіб, дієздатністю і правоздатністю, вердиктом суду, типом діяльності і т.д.);

- проходження легалізації підприємницької діяльності;

- реалізація підприємницької діяльності в різних координаційних формах, передбачених законом, згідно з підбору підприємця;

- формування точного напрямку роботи з приписом даного типу діяльності в реєстраційних документах. У певні різновиди господарської діяльності законодавством визначено заборону;

- присутність належного «вихідного» (початкового) капіталу з метою реалізації підприємницької діяльності;

- вибір місця реалізації підприємницької діяльності.

Для фізіологічної особи для реєстрації необхідним вважається місце проживання - житловий будинок, квартира, інше приміщення, що підходить для проживання у відповідному населеному пункті, в якому фізіологічно особа живе регулярно, в більшій мірі або на час, мешкає за конкретною адресою:

- для підприємця зі статусом юридична особа - вважається його місцезнаходження:

- місце розташування органу або особи, які відповідно до установчих документів юридичної особи або законодавством виступають з його імені;

- законодавством зафіксовано право підприємців укладати з громадянами контракти про застосування їх праці, проте присутність вирішенні робітничого угоди (контракту) підприємець повинен гарантувати відповідні і нешкідливі вимоги роботи, плати роботи не далі конкретним законодавством і її доречне придбання співробітниками, а крім того інші громадські зобов'язання, в тому числі громадська і

медична страховка і суспільне надання відповідно до законодавства України;

- незалежна і активна підприємницька діяльність, та безпосередньо незалежний розвиток підприємцем програми діяльності з підбору постачальників і покупців виробленої продукту, залучення матеріально-технічних, фінансових та інших видів ресурсів, використання яких, ніяк не обмежено законодавством, визначення цін на продукцію і обслуговування відповідно до законодавства ;

- реалізація підприємницької роботи в стабільній основі;

- основна ціль

- придбання доходи;

- консульство власних інтересів з власного імені;

- самовідповідальність через підсумки власної роботи.

Також уряд визначив коло осіб, яким забороняється працювати підприємницькою роботою:

- загальнонародні депутати;

- офіційні і посадові особи організацій загальнодержавної уряду і організацій регіонального самоврядування;

- військові;

- судді, співробітники прокуратури, правоохоронних організацій;

- особистості, яких судовий процес обмежив на праві займати конкретні посади або працювати конкретною роботою (в протяз часу подібного обмеження)

- особистості, затавровані через меркантильні правопорушення (аж до зняття або закриття судимості)

З метою формування відповідних обставин з метою формування підприємництва уряд реалізовує допомогу підприємництва в наступних конфігураціях:

- 1) сприяє компанії матеріально-технологічного надання та інформаційного обслуговування підприємців, підготовці і перепідготовці кадрів;

- 2) спонукає інноваційну діяльність, освоєння нових типів продукту і послуг;

- 3) дає підприємцям цільові кредити;

- 4) дає підприємцям інші різновиди підтримки.

Для правового забезпечення ефективного державного регулювання підприємницької діяльності необхідно визначити збалансоване співвідношення правових стимулів та обмежень в тих чи інших сферах підприємництва, охарактеризувати поняття законного та незаконного підприємництва та визначити в законодавчій сфері види і ознаки підприємницької діяльності. право на підприємницьку діяльність включає

можливість захисту від неправомірних дій як інших підприємців, так і з боку держави в особі її органів. одним з важливих і поширених засобів захисту прав суб'єктів підприємницької діяльності є визнання судом або арбітражним судом виданого державним чи іншим органом незаконного акта недійсним[6].

Список літератури:

1. Конституція України з 28.06.1996 № 255/96-ВР - редакції з 06.10.2013 // Відомості Верховної Ради України (ВВР). - 1996. - № 31. - ст. 142. – [Електронний ресурс]. – [Режим доступу] : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80>
2. Господарський кодекс України з 16.01.2003 № 446-IV - редакції з 11.10.2013 // Відомості Верховної Ради України (ВВР). - 2003. - N 18./ N 19-20./ N 21-23./ - Ст. 156. – [Електронний ресурс]. – [Режим доступу] : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15>
3. Цивільний Кодекс України з 16.01.2003 № 446-IV - редакції з 11.10.2013 // Відомості Верховної Ради України (ВВР). - 2003. - NN 42-46. - У розділі ст. 467. – [Електронний ресурс]. – [Режим доступу] : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15>
4. Нікітенко Л.О. Особливості об'єкта конституційного права на підприємницьку діяльність/ Л.О. Нікітенко //Форум права. – 2015.-№1 С.195-198.
5. Ковач А.В. Право людини на підприємництво/ А.В. Ковач // Проблеми цивільного та підприємницького права в Україні. Часопис Київського університету права. – 2012/2 С. 212-215. – [Електронний ресурс]. – [Режим доступу] : http://kul.kiev.ua/images/chasop/2012_2/212.pdf
6. Леонтьева Л.В. Правове забезпечення та проблеми захисту суб'єктів підприємницької діяльності в Україні/ Л.В. Леонтьева// Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія Право. Випуск 23. Частина 1. Том 1. С.230-233 – [Електронний ресурс]. – [Режим доступу] : <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/6685/1/%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%9E%D0%92%D0%95%20%D0%97%D0%90%D0%91%D0%95%D0%97%D0%9F%D0%95%D0%A7%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%AF%20%D0%A2%D0%90%20%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9C%D0%98%20%D0%97%D0%90%D0%A5%D0%98%D0%A1%D0%A2%D0%A3%20%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92.pdf>

